1

1349, octubre 7, Conflans.¹

Carlos II nombra gobernador de Navarra a Juan de Conflans, mariscal de Champaña.

(B) AGN. Comptos. Caj. 31, nº54. Inserto en un rolde de perg. con sello de cera pendiente del obispo. Francés.
Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo..., t.II, nº 310.

Karles par la grace de Dieu roy de Nauarre et compte d'Eureus. A touz ceulz qui ces letres veyront, salut. Sauoir faissons qui nous, considerans de la loyauté et discrecion de /² notre cher et ame cousin, mosser lohan de Conflans, mareschals de Champagne, y celli auons fait, ordene et stabli, faissons, ordenons et stablisons par ces presentes gouverneur de /³ notre royaume de Nauarre par dessus touz autres officiaus de quelconque estat et condicion que il soient. Et li auons done pouoir et auctorite de faire, instituyer et stabli alcaldes, /⁴ merins, chastelains et officiers quelcunques, assi como nos pourrions faire si nous estions ou dit royaume.

Mandons et comandonz a touz noz subgiez, que a notre dit gouverneur /⁵ obeysent et entendent, et aus deputez de par li requirans touz autres que en ce li doignent conseil, confort, faueur et ayde toute fois que de part nous en seront requis.

/⁶ Et en testimonin de la quele chose nos auons fait metre le seel dont nous vsons a present en ces presentes.

Donne a Conflans delez Paris le VII iour d'octobre, l'an de grace /⁷ mil CCC XL neuf.

Nota

1. En cronologías como Cappelli figura Carlos II como rey desde el 8 de octubre.

2

1350, junio 5, Pamplona.

Carlos II confirma los pactos de alianza y confederación acordados entre la reina Juana, su madre, y Pedro IV de Aragón.

(B) AGN. Comptos. Caj.11, nº 35. Vidimus en perg. de Robert le Jaffu, clérigo de la diócesis de

Constanza y notario en Navarra. Lleva inserta la carta de alianza, suscrita por Juana en Conflans, 27 agosto 1349. 421 x 603 mm. Latín.
Cita: YANQUAS, Dicc de Antig., t. III, pág. 89.
Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo..., t. II, nº 324.

Nos Carolus Dei gratia rex Nauarre, comes Ebroycensis. Notum facimus per presentes quod literas inclite recordationis serenissime et illustrissime domine, nostre domine Iohanne quodam² me Nauarre Ebroycensis, Engolismensis, Moritonii Longueuilleque comitisse, genitricis nostre carissime, vidimus formam que sequitur continentes:

Inserta carta de la alianza con Pedro IV de Aragón, suscrita por Juana, en 1349, agosto 27, Conflans.

Nos igitur, attendentes tenore suprascriptas confederationum litteras et quod secundum dictum prophitum quam bonam et quam iocundum heritate fratres in vnum et sicut⁵⁰ in pro gradu affinitatis et amicitie vos, illustris et magnificus princeps Petrus, Dei gratia rex Aragonensis, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comesque Barchinonensis, Rossilionis et Ceritane, predictus nobis velut frater⁵¹ carissimus, et nos aduincem iungimus ita confederationibus et alligis perpetus vniamus volentes in super predicte genitricis nostre in herere vestignis predictas confederationes, alligancias, ligas et vincula pacis et omnia contenta⁵² in suprascriptis litteris, voluimus, laudamus et approbamus ac ex certa scientia prout iacent tenori presentium confirmamus et Cruce Dominum oculis nostris subdita Sacrosanctis Euangeliis corporaliter manu tactis in manu infra-⁵³ scripti notum vice et nomine vestri dicti regis et omnium quorum interest et interesse poterit in futurum stipulantis inuiolabiliter sine fraude et malicia tenere permittimus et iuramus. In cuius rei testimonium presentes litteras⁵⁴ seu publicum instrumentum per notarium infrascriptum fieri iussimus et signo et subscriptione suis, una cum sigillo magestatis nostre muni nunc roborari.

Actum et datum Pompilone quinta die iunii, anno Domini millesimo⁵⁵ trecentesimo quinquagesimo.

Presentibus illustri Philippo, fratri nostro, Carolo de Attrebato, consanguineo nostro, carissimis dilectis et fidelibus nostris consilianis dominus Iohane de Conflans, gubernatore⁵⁶ regni nostri, Iohane domino de Ebryo, Guillelmo de Sanqueniulla, domino de Blarru, P. de Sanqueniulla, domino de Berengeruilla, R. de Collaruilla, militibus, magistris Andrea Iordani, decano Anthifiodorus,⁵⁷ cancellario nostro Thoma de Ladito, cantore Carnotensis et Guillelmo le Soterel, thesaurus Nauarre, testibus ad premissa vocatis.

⁵⁸(Signo) Et ego Robertus le Iaffu, clericus Constancie diocesis, publicus apostolica et imperiali ac predicti domini regis Nauarre per totam terram et donationem suam auctoritatem, notarius⁵⁹ premissis omnibus et singulis suprascriptis, vna cum prenomatis testibus dum sit per dominum regem fierent et agerentur presens interfui eademque fieri vidi et audiui predicta quod⁶⁰ iuramentum et stipulationem ut predicatur ab eodem recepi presentes litteras seu publicum instrumentum de voluntate et mandato dicti domini regis inde confeci et scribi⁶¹ feci et publicando facta diligenti collatione cum

litteris originalibus superius trasumptis litteris me subscripsi signuumque meum solitum apposui in testimonium premissorum.

^{/62} Rasuras videlicet ubi dicit “per presentes”. Item ubi dicit “in dictis regnis”. Item ubi dicit “ceterum si guerra quod absit”. Item ubi dicit “illustris et magnificus princeps”. ^{/63} Item ubi dicit “perpetuis vniamus, approbans et confirmans”.

3

1350, junio 27, Pamplona

Auto de la coronación y juramento de Carlos II en la catedral de Pamplona.

(B) AGN. Comptos. Caj. 11, nº 36. Copia simple en un folio doble de perg. con grandes manchas de humedad, del testimonio autorizado por Robert le Jaffu y Pascasio Pérez de Sangüesa, notarios. Latín.

(B) AGN. Comptos. Reg. 76-2, fol.132 v-133.

(B) AGN. Comptos. Reg. 96, fol. 1v-2v.

Ref.:CASTRO-IDOATE, Catálogo ..., t.II, nº 325.

Fol. 1 r^o In nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum vniuersis et singulis ^{/2} pateat euidenter, quod anno eiusdem millessimo CCC^{mo} quinquagesimo, indictione tertia, vi-^{/3} cesima septima die mensis iunii, pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domni ^{/4} Clementis diuina prouidentia pape VI anno nono, postquam illustrissimus princeps et domnus² ^{/5} Karolus Dei gratia rex Nauarre, comes Ebroyensis ad sacramentum consecrationis ^{/6} vnctionis et ad solempnitatem coronationis militie et eleuationis sue prelatos, baro-^{/7} nes, milites, bonas villas et alium populum regni Nauarre ut in talibus est fieri ^{/8} consuetum ad presentem diem venire mandauerat in presentia predicti domni regis nostrorum ^{/9} notariorum et testium infrascriptorum personaliter se representarunt persone infrascripte, de ^{/10} prelati videlicet domnus Arnaldus, episcopus Pampilonensis, prior Roscideuallis, abbas Sancti ^{/11} Saluatoris Legerensis, abbas Montearagone, abbas de Yranço, abbas de Oliua et ^{/12} locumtenetem prioris Sancti Iohannis Iherusalem.

De baronibus, domnus Martinus Henrici, vexillarius, ^{/13} domnus de Acromonte, domnus de Lucxa, domnus Egidius \Garcie/ d'Yanis, domnus Ferrandus Egidii d'As- ^{/14} siayn, domnus de Acxa, domnus Iohanes Martini de Medrano, Iohanes Corbaranensis, Ferrandus ^{/15} Sancii de Medrano, Arnaldus Raymundi de Acromonte, domnus Martinus Garcie ^{/16} d'Oilloqui, Iohanes Martini d'Eussa, Yenecus Acenari de Monteacuto et Iohanes Remigii ^{/17} de Areyllano.

De militibus domnus Egidius Lupi d'Armaynanças domnus Rodericus ^{/18} Aznariz de Rada, domnus Iohanes de Maloleone, domnus Adan d'Andossieylla, domnus Arnaldus ^{/19} Bernardi de Sancta Gracia et domnus Michael Ortici de Miranda.

Nunciis pro bonis villis, ^{/20} Petrus Cruzat, Iohanes d'Itoys, Helias Marzel et Artal d'Undiano pro Pampilona, ^{/21} pro ciuitate Nauarrerie Pampilonensis Petrus Michaelis de Verrayn, al-^{/22} caldus, Martinus de Munarriz et Petrus Petri d'Arrieta, pro Stella Bartholo-^{/23}

meus Sancii, Petrus Constantin et Iohanes de Mendigorria, pro Tudella Petrus^{/24} Enecii, alcaudus, Iohanes Karitat, Iohanes de Rufis et Enecus Petri d'Uxue, pro San-^{/25} gossa Petrus Lupi de Leguin et Pascasius de Oilleta, pro Olite Michael Petri, ^{/26} alcaudus, et Egidius Rufat, pro Ponte Regine Ferrandus Petri de Sangossa ^{/27} alcaudus, Michael de Palmas et Martinus Lupi, pro Goardia Iohanes Martini, alcaudus, ^{/28} Iohanes Eximini et Petrus Garcie, pro Viana Iohanes Franc, alcaudus, Petrus Martini et Iohanes ^{/29} Egidii, pro Arcubus Petrus Sancii, alcaudus, Petrus d'Arroniz maior et Ochoas Lu-^{/30} pi, notarius, pro Monteregali Lupus Martini maior et Pascasius Garcie, notarius, ^{/31} pro Larresonia Furtunius Petri, alcaudus et Garcias Eximini, pro Lumbier Eximinus ^{/32} Garcie, Sancius Eximini, pro Villafranca Petrus Orticii, alcaudus, et Bartholomeus ^{/33} de Cadreyta, pro Villaua Garcias, alcaudus, et Lupus Michaeli, notarius, pro Rosci-^{/34} deuallis Garcias Petri d'Orondiriz et Lupus Garcie, dictus fidalgo, pro Sancto Iohane de Pe de

Fol. 1 v^o Portus Iohanes de Chars, notarius, et Guillelmus Arnaldi de Uxibion, pro Sancto Vincencio [/] Lupus Martini, alcaudus et Iohanes Roderici de Vernedo, Iohanes Yuaynes et Iohanes Petri de Ma- [/] nagedo, pro Aguilar Martinus Petri, alcaudus, et Iohanes Martini, portarius.

Congregato^{/4} vndique clero et populo circumstante baronibus ante magnum altare ecclesie beate Marie Pam-^{/5} pilonensis episcopo in pontificalibus et cum illo omnibus prelatibus quilibet in statu et secundum ^{/6} statum suum exentibus presentibus cum hiis reuerendis in Christo pretibus domnis episcopis Tiras- [/] sonensium, Bayonensium et Olorensiensium propter vnctionem et consecrationem predicti domni regis subsequetur ^{/8} faciendam in pontificalibus ordinatis predictus dominus rex manu posita super Crucem ^{/9} et Sancta Dei Euangelia iurauit populo modo et forma contenta in quadam scrip-^{/10} ta in ydyomate terre prius palam et publice alta voce per Pascasium Petri de San-^{/11} gossa, notarium infrascriptum lecta, cuius quidem cedula tenor de verbo ad verbum ^{/12} continet ista verba:

Nos Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra et conte ^{/13} d'Eureux, iuramos a nuestro pueblo de Nauarra, es a saber, prelados, ricos hombres, ca-^{/14} ualleros, hombres de buenas villas et a todo el pueblo de Nauarra, todos lures ^{/15} fueros, vsos, costumbres, franquezas, libertades et priuilegios a cada vno d'eyllos, assi como ^{/16} los han et iazen, que assi los manterremos et goardaremos et faremos mantener ^{/17} et goardar a eyllos et a lures successores en todo el tiempo de nuestra vida sin [corrompimiem-]^{/18} to ninguno, millorando et non peorando en todo nin en partida et que [todas las] ^{/19} [fuerças] que a uestros antecessores et a uos por nuestros antecessores, a qui Dios perdone, ^{/20} qui fueron en lures tiempos et por los oficiales qui fueron por tiempo en el regno de Na-^{/21} uarra fueron fechas, desfaremos et faremos desfazer et emendarlas bien et compli-^{/22} dament a aquellos a quien fechas han seido sin excusa ninguna las que por buen drecho ^{/23} et por buena verdat podran ser failladas por hombres buenos et cuerdos.

Et ^{/24} illa lecta idem dominus rex, ore proprio dixit et adiecit: premissa promitto secundum quod pre-^{/25} decessores mei reges Nauarre tenere et obseruare consueuerunt temporibus retroactis, quo ^{/26} iuramento prestito predicti barones tam nomine suo, quam totius populi regni, ut moris est ^{/27} in dicto regno iurauerunt tactis Sacrosanctis Euangeliiis corpus domni regis fideliter custodi-^{/28} re ad terram seruandam iuuare proposse et etiam ad seruandum foros et plenus iu-^{/29} ramentum quod prestare debent fecerunt prout in foro lacuis est expressum et osculati fu-^{/30} erunt regi manum et postea ipse dominus rex spadam suam, tunc iacentem super al-^{/31} tare manu propria \ac/cepit et cinxit se de eadem et deinde ascendit super scutum ad ar-^{/32} ma sua propria depinctum, et omnes prefati barones tenentes manus ad predictum scutum ^{/33} ipsum in et regem elauauerunt

clamantes alta voce omnes in simul tribus vicibus: /³⁴ real, real, real. Et ipse domnus rex, superius eleuatus, proiecit vndique de moneta quibus

Fol. 2 r^o omnibus peractis, receptis consecratione, vnctione, militia eleuatione a dominis episcopis prelibatis prefatus domnus /² rex iuit ante altare et super illud accepit coronam dy\ a/dematibus ornatam in manibus /³ eius et possuit super capud suum et coronauit se manu propria, et accipiens ceptum in /⁴ manu, reuersus predictis dominis episcopis in pontificalibus ducentibus ipsum ad sedem, sedit in so- /⁵ lio sede regie magestatis, populo congratulante et completis sacramento et solempni- /⁶ tatibus omnibus supradictis, predictus domnus episcopus pampilonensis incepit dicte magnam /⁷ missam et ipse dominus rex de omnibus supradictis petita a \nobis/ notariis fieri publicu /⁸ seu publica instrumenta.